(2) Cfr. S. TOMMASO, *Summa theol.*, III, suppl., q. LXXXV, 1.

Or, se quelli (nè può esser diversamente) sono continuamente al loro posto, ad esercitare il loro ministero, perchè non dovrebbe esser lo stesso per Catone? Gli angeli appaiono a Dante, come ho dimostrato altrove (1), in visione corporale, nel corpo aereo, che vestono quando debbono apparire guaggiù, come ci dice S. Tommaso; e proprio Catone appare nel corpo aereo, che le anime pigliano nel Purgatorio, ma non deformato dal peccato, ciò che lo fa distinguere dalle altre anime.

Ma non vuol dir che qualcosa di vero non ci sia in tale ipotesi. Anzitutto, come osserva il D'Ovidio (82-83) e come consegue dalla mia su esposta osservazione, Catone si mostra subito in una condizione differente dalle anime purganti.

Ciò che l'illustre maestro osserva è così ben detto, che io non so conciliarlo con la ipotesi seguente, che Catone sia in qualche modo relegato laggiù, come a continuar la sua vita fuori della Chiesa, quasi come coloro che morirono fuori di Santa Chiesa. Questo non è possibile ammettere (il D'Ovidio, veramente, con la sua finezza, non c'insiste, 87); perchè, di questo passo, si potrebbe arrivare all'assurdo di credere altrettanto per gli angeli custodi delle sette cornici, che pure debbono stare in quei luoghi fino alla fine del mondo. Invece, quegli angeli appartengono alle schiere degli angeli *ministrantes*, come tutti gli angeli, che hanno un ministero qui nel mondo, fuor dell'Empireo; ma anch'essi assistono a Dio, nel senso dell'assistenza comune, cioè nell'interna visione della divina essenza, non nel senso dell'assistenza propria, che è riservata a quelli prossimi a Dio (2). Scrive, infatti, S. Gregorio (*Morali*, II, 3): « Quomodo enim aut « semper assistere, aut videre semper faciem Patris possunt, si « ad ministerium exterius pro nostra salute mittuntur? Quod « tamen citius solvimus, si quantae subtilitatis sit angelica natura, pensamus. Neque enim sic a divina visione foras exeunt

(1) Cfr. un mio scritto: *La concezione del Paradiso dantesco*, in *Giornale dantesco*, XVIII, 64 sgg.

(2) Cfr. S. TOMMASO, *Summa theol.*, I, CXII, a. 3.

« ut internae contemplationis gaudiis priventur: quia si conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantibus vera nuntiare potuissent; fontemque lucis, quem egredientes ipsi perderent, caecis nullatenus propinarent... Et mittuntur igitur, et assistunt: quia et per hoc, quod circumscripti sunt, exeunt; et per hoc, quod intus quoque praesentes sunt, nunquam recedunt. Et faciem ergo Patris semper vident, et tamen ad nos veniunt: quia et ad nos spiritali praesentia foras exeunt, et tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem servant ».